46. Puisque c'est le sens figuré de l'Écriture que nous examinons, il faut entendre par la main de Satan, non son pouvoir, mais les tentations. Tout ce qui appartient à Job, se trouve livré aux mains du tentateur, mais il est défendu à Satan d'étendre sur sa personne la main de la tentation, ce qui, après la ruine, lui est pourtant permis. C'est qu'en effet, la Judée, qui avait été le fief du Seigneur, lui fut enlevée quand elle devint infidèle. Ce n'est qu'ensuite que la chair du Rédempteur a été clouée sur le gibet de la Croix. Lui donc, qui eut à souffrir d'abord l'opposition des Juifs et en arriva ensuite à la Croix, on peut dire qu'il a perdu ce qu'il possédait, avant d'avoir enduré, sur lui-même, la cruauté de l'ennemi.

Et Satan se retira de devant la face de Dieu.

47. Comme nous l'avons dit plus haut, Satan se retira de devant la face de Dieu, quand il parvint à la réalisation de ses vœux ; il était en effet pour ainsi dire devant Dieu tant qu'il ne pouvait pas réaliser, à cause de Dieu, le mal dont il était altéré.

v. 13. *Cum autem quadam die filii ejus et filia comederent et biberent vinum in domo fratris sui primogeniti.*

XXIX, 48. Beati Job filios et filias, vel Apostolorum ordinem, vel cunctorum fidelium multitudinem diximus designasse. Incarnatus autem Dominus prius ex Judæa ad fidem paucos elegit, et post sibi multitudinem populi gentilis aggregavit. Quis autem major Domini filius, nisi Judaicus accipi populus debet, qui ei dudum datæ Legis fuerat doctrina generatus : minor autem gentilis populus, qui et in mundi extremitate collectus est ? Quia igitur cum Satan utilitati hominum nesciens deserviret, et corruptis persecutorum cordibus licentiam Dominicæ passionis expeteret, sancti Apostoli necdum aggregandam Deo gentilitatem noverant, et soli Judææ fidei arcana prædicabant : cum Satan exiisse a Domino dicitur, filii et filia in domo fratris primogeniti convivari referuntur. Dictum quippe eis fuerat : *In viam Gentium ne abieritis*¹. Post mortem namque resurrectionemque Domini in Gentium prædicationem conversi sunt. Unde et in suis Actibus dicunt : *Vobis oportebat loqui primum verbum Dei : sed quia repulistis illud, et indignos vos judicastis æternæ vitæ, ecce convertimur ad Gentes*². Hi itaque filii sponsi, de quibus et ejusdem voce sponsi dicitur : *Non jejunabunt filii sponsi, quamdiu cum illis est sponsus*³, in domo fratris primogeniti convivantur : quia videlicet adhuc Apostoli sacræ Scripturæ deliciis in solius Judaici populi collectione vescebantur⁴.

v. 14 et 15. *Nuntius venit ad Job, qui diceret : Boves arabant, et asinæ pascebantur juxta eos, et irruerunt*

1. MATTH., 10, 5.

2. Act., 13, 46.

3. Cf. LC, 5, 34, MC, 2, 19 et MATTH., 9, 15.

« Or un jour que ses fils et ses filles mangeaient et buvaient du vin dans la maison de leur frère aîné ».

48. Les fils et les filles du bienheureux Job figurent, nous l'avons dit, soit le collège apostolique, soit l'ensemble des fidèles. Le Seigneur incarné choisit d'abord et appela à la foi un petit nombre d'habitants de Judée, et ce fut après qu'il attira à lui la multitude des Gentils. Qui donc est le fils aîné du Seigneur, sinon le peuple juif, engendré, jadis, au Seigneur par la promulgation de la Loi ; et qui sont les cadets, sinon les païens rassemblés des extrémités du monde ?

Quand Satan, servant sans le savoir au bien des hommes, cherchait à obtenir des cœurs corrompus des persécuteurs le moyen de faire souffrir au Christ sa Passion, les saints apôtres ignoraient encore qu'ils devaient amener à Dieu la Gentilité, et ne prêchaient qu'aux seuls Juifs les mystères de la foi ; aussi, quand on nous dit que Satan se retira de devant Dieu, on rapporte que les fils et les filles de Job sont en train de banqueter dans la maison de leur frère aîné. Il avait été dit aux apôtres : « N'allez point dans les voies des Gentils¹ ». Ce n'est qu'après la mort et la résurrection du Seigneur qu'ils se sont tournés vers l'évangélisation des païens, selon ce qu'ils disent dans leurs Actes : « C'est à vous qu'il fallait d'abord annoncer la parole de Dieu ; mais parce que vous l'avez repoussée, et que vous vous êtes jugés indignes de la vie éternelle, voici que nous nous tournons vers les nations² ». C'est pourquoi les enfants de l'Époux, dont il est dit par la voix de l'Époux lui-même : « Les enfants de l'Époux ne jeûneront pas tant que l'Époux est parmi eux³ », font un repas dans la maison de leur frère aîné, puisque les apôtres se nourrissaient encore des délices de la Sainte Écriture au milieu du seul peuple d'Israël⁴.

Un messager vint dire à Job : « Les bœufs étaient à labourer, et les ânesses paissaient autour d'eux ; tout à coup

4. Tout ce passage est extrêmement différent de ce que l'on peut trouver chez les Pères antérieurs, Origène entre autres.

Sabæi, tuleruntque omnia, et pueros percusserunt gladio, et evasi ego solus, ut nuntiarem tibi.

XXX, 49. Quid aliud per figuram boves, quam bene operantes : quid aliud asinas, quam quosdam simpliciter viventes accipimus ? Quæ bene juxta boves pasci referuntur : quia mentes simplicium etiam cum alta capere non possunt, eo magis vicinæ sunt, quo et fraterna bona, sua per caritatem credunt : cumque invidere alienis sensibus nesciunt, quasi in pastu se minime dividunt. Simul ergo se asinæ cum bobus reficiunt : quia prudentibus conjuncti tardiores, eorum intelligentia pascuntur. Sabæi autem captivantes interpretantur. Et qui alii captivantium nomine, nisi immundi spiritus designantur, qui cunctos, quos sibi subjiciunt, in infidelitatem captivos ducunt ? Qui et pueros gladio feriunt : quia eos tentationis suæ graviter jaculis vulnerant, quos necdum juvenilis constantia liberos vel robustos servat. Qui bene quidem bona incipiunt, sed in ipsa adhuc inchoationis suæ teneritudine captivantibus immundis spiritibus substernuntur. Quos gladio hostis percutit, quia æternitatis desperatione transfigit.